
 

 

COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza XXV Aprile – 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 –Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it 

Email: info@comune.limina.me.it  -  PEC: protocollo@pec.comune.limina.me.it 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N° 55 del 05/12/2025 
 

OGGETTO 
 
ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE E SOSTA IN OCCASIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI NATALIZIE 2025. 

 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO:  
 

- Che la Pro Loco di Limina ha organizzato con il patrocinio del Comune di Limina alcune 
attività che si svolgeranno durante le prossime festività natalizie e di fine anno. 

- CHE la Proloco di Limina ha presentato al prot. dell'Ente al n. 6569/2025 l'istanza per 
l'utilizzo dell'area di piazza G. Marconi per lo svolgimento di manifestazioni e di alcune 
Vie del quartiere Giudecca. 

- Che giorno 13 dicembre p.v. è in programma una manifestazione che si svolgerà in piazza 
G. Marconi. 

- Che nei giorni 28 dicembre (in caso di condizioni meteo avverse, 30 dicembre 2025) e 3 
gennaio (in caso di condizioni meteo avverse, 04 Gennaio 2026) è in programma la 
rappresentazione del presepe vivente nel quartiere Giudecca. 

- Che è necessario rendere fruibile il centro cittadino al fine di consentire lo svolgimento di 
tutte le manifestazioni in programma. 

- Che il 13/12/2025 sull'area di piazza G. Marconi dalle ore 14:00 saranno allestiti gli stands 
per la realizzazione dei mercatini di natale e la preparazione della “Zuccata”.   

- CHE è necessario rendere fruibile la piazza G. Marconi e il tratto iniziale di via G. Garibaldi, 
tratto compreso tra piazza G. Marconi e Via L. Da Vinci, al fine di consentire lo svolgimento 
della manifestazione. 

 
RITENUTO: 

- Opportuno e necessario consentire lo svolgimento in sicurezza delle manifestazioni sopra 
indicate, mediante l’emissione di una ordinanza finalizzata alla regolamentazione della 
viabilità e della sosta nelle aree interessate dalla manifestazione che si svolgerà il 13 
dicembre p.v. sull’area di piazza Marconi.   

- Necessario per i giorni domenica 28 dicembre (in caso di condizioni meteo avverse, 
martedì 30 dicembre 2025) e domenica 3 gennaio (in caso di condizioni meteo avverse, 
Domenica 04 Gennaio 2026) rendere libera dal transito pedonale alcune Vie nel quartiere 
Giudecca. 

 
VISTO: 

- Il programma per lo svolgimento delle manifestazioni natalizie assunto al protocollo 
dell’Ente in data 05.12.2025 al n. 6563. 

- Le richieste formulate dall’Associazione Pro loco APS di Limina prot. 6569 del 05.12.2025. 

http://www.comune.limina.me.it/
mailto:info@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


- Gli articoli 5, comma 3, 4 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.gs. 
30/04/92, n. 285 e s.m.i.   

- Il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con DPR 16/12/1992, n. 495.   

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.   
- L'O.R.EE.LL. Vigente in Sicilia. 

 
ORDINA 

 
1. Prendere atto in toto della narrativa che precede che qua si intende riportata e trascritta.  
2. Per il giorno 13 dicembre 2025, dalle ore 14:00 alle ore 24:00, il divieto di circolazione 

veicolare e il divieto di sosta ambo i lati sull'area di piazza G. Marconi e il primo tratto 
della via G. Garibaldi (tratto compreso tra piazza G. Marconi e Via L. Da Vinci) per 
consentire il montaggio degli stands per la realizzazione della manifestazione "Mercatini 
natalizi” e la realizzazione della “Zuccata”. 

3. Per il giorno 28 dicembre (in caso di condizioni meteo avverse, martedì 30 dicembre 
2025) e domenica 3 gennaio (in caso di condizioni meteo avverse, Domenica 04 Gennaio 
2026), dalle ore 16:00 alle ore 22:00, il divieto al transito pedonale sulle Vie SS. 
Annunziata, Via G. Parini, Via S. Domenica, Vico V° S. Domenica e Via Antonello per 
garantire la rappresentazione del presepe vivente. 

 
Per quanto non espressamente previsto dalla presente Ordinanza valgono le "Norme" dettate 
dal "Nuovo Codice della Strada", dal "Regolamento di Esecuzione" e dalle disposizioni in materia 
di circolazione stradale, 

DISPONE 
 
La trasmissione per quanto di competenza della presente ordinanza:   

- Al Servizio di Polizia Municipale - SEDE  
- Al Presidente della Proloco di LIMINA   
- Al Responsabile dell'Area Tecnica - SEDE   
- Al Comando Stazione Carabinieri - LIMINA 

 
La pubblicazione della medesima:   

- All'albo pretorio online del Comune di Limina.   
- Sul sito web Istituzionale dei Comune di Limina. 

 
COMUNICA 

 
Che, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971, n. 1034, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione della 
legge, al Tribunale Amministrativo Regionale Sezione Staccata di Catania o al Tribunale 
Amministrativo Regionale Centrale di Palermo, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Sicilia, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni decorrenti dalla 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 05/12/2025 
 
 

IL SINDACO 
Dott. Filippo Ricciardi 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 

 


		2025-12-05T17:26:37+0100
	RICCIARDI FILIPPO




